(1) *Al comprador.* Intellige, si conditio advenit, non aliàs, ut hic colligitur, et in l. *necessario* 8. in princ. *D. de peric. et commod. rei vend.* undè ista lex sumpta est.

(2) *La vendida.* Quasi jam contracta emptione in præteritum, ut in dict. l. *necessario*, in princ. et habetur, ac si purè contractus factus fuisset, l. *potior* 11. et l. *qui balneum* 9. *D. qui potior. in pignor. hab.* et l. 52. tit. 15. infra ead. *Part.* ubi vide quæ dixi.

LEY XXVII.—A quien pertenesce el daño de la cosa vendida, quando por tardança de la no entregar el vendedor, se empeorasse (a).

Tardança faziendo el vendedor, de dar, e entregar la cosa al comprador, quel vendio, despues que fuessen auenidos en el precio; si el comprador le afrontasse ante testigos, que le diesse aquella cosa que auia comprado del, e que recibiesse el precio (1) della, combindandolo con el, e mostrandogelo (2); si el vendedor estonce non le diesse la cosa, e despues desto se perdiesse, o se empeorasse, seria el peligro del vendedor, porque es en culpa, por razon de tal tardança (3). Pero si despues desto quisiesse el vendedor dar la cosa al comprador, ante que fuesse perdida, nin menoscabada, e el que la comprasse tardasse, que la non quisiesse recibir; si despues desso se perdiesse; o se empeorasse la cosa; estonce seria el peligro del comprador, porque la tardança postrimera (4) auino por su culpa.

(a) LL. 15 y 17, tit. 10, lib. 3 del F. R.

LEY XXVII.—Si venditor est in mora rem tradendi, et oblato pretio per emptorem, noluit rem tradere, periculum est venditoris, nisi postea eo moram purgante emptor recipere recuset. Hoc dicit.

(1) *El precio.* Non enim tenetur venditor ad traditionem rei, nisi prius offeratur sibi pretium, ut hic, et l. *Julianus* 15. §. *offerri* 8. *D. de act. empt.* et eod. tit. l. *qui pendente* 25. et l. *ædilis* 25. §. fin. *D. de edil. edicto*: quod intellige, si venditor de hoc opponat: nam si non opponat, benè competit actio ex empto, et per interpellationem emptoris petentis rem sibi tradi, constituetur in mora, secundum Bald. in l. 1. col. 5. vers. *quæro, quid si est legatus, C. de usur. et fruct. legat.* et in l. *si traditio*, col. 5. *C. de action. empt.* et in l. 2. *C. de his, quæ sub modo*, et in l. *universa, C. de præcib. imperat. ofer.* et tenet Alex. contra Fulgos. ibi in l. *filix licet, C. de collat.* Jaso in l. *juris gentium* in princ. 5. notabil. *D. de pact.* Sed licet Doct. isti ita teneant, tamen saltem respectu constituendi venditorem in mora, ego crederem veriore opinione Fulgosii, quam novissimè tenet Decius cons. 421. et in dict. l. *filix licet*, qui moventur ponderantes verbum *offerri*, quod propriè dicitur, quando non petitur à parte, ut notat Gloss. in Clement. *sape*, in verbo *necessario, de verb. signif.* et quia text. in dict. §. *offerri* dicit, quod si partem pretii offerat, nondum ex empto actio est: ego etiam pondero verbum hujus nostræ legis, cum dicit, *combidandolo con el*; quod verbum est magis clarum, ut non requiratur, quod aliquid à venditore excipiatur, seu apponatur: ut hoc etiam vult Petrus de Anchar. consil. 351. incipit *visis diligenter*: ista enim gerundia, *combidandolo, e mostrandogelo*, denotant conditionem, l. *si tu ea parte* 76. *D. de acquir. her.* ubi Gloss. et Bart. et sic non aliter venditor dicatur morosus, nisi sibi offeratur pretium, ut hic habetur. Secundò, intellige, nisi fides esset habita de pretio, dato termino ad solutionem: nam tunc cum venditor teneatur tradere, et ex quo dedit terminum solutioni, non procedet dispositio dict. §. *offerri*, neque quod hic habetur; imò ex sola interpellatione, absque oblatione pretii constitueretur venditor

in mora: ita est de mente Paul. de Cast. in dict. §. *offerri*: facit l. 1 et l. *venditi* 6. *C. de action. empt.*

(2) *Mostrandogelo.* Non ergo requiritur, quod actualiter prius solvat, quam res sibi tradatur, ut hic vides. Sed quid fiet, si non confidunt de se, quia neque emptor vult solvere pretium, nisi res sibi tradatur, neque venditor tradere rem, nisi sibi pretium solvatur? Dic, ut per Spec. tit. *de sequestr. posses. et fruct.* in versio. fin. qui vult, quod res sequestratur, pretio numerato, vel oblato realiter: quod intellige, ut emptori sit cautum, quod res sibi tradatur; sed respectu constituendi venditorem in mora sufficit, quod interpellatur, et fiat oblatio, ut hic dicitur.

(3) *Tardança.* Adde l. *cum inter* 4. *C. de peric. et commod. rei vend.* et l. *quod si neque* 14. *D. eod.*

(4) *Tardança postrimera.* Adde l. *illud* 17. *D. de peric. et commod. rei vend.* et l. *si servum* 91. §. sequitur 2. *D. de verb. oblig.* et quod singulariter notat Innoc. in cap. *calumniam, de pœnis*, ibi, *imò plus dicunt quidam.*

LEY XXVIII.—Que cosas, e que pleytos son aquellos, que deuen fazer, e guardar, los que venden, e compran (a).

Pagar deue el comprador al vendedor el precio quel prometio; e aquel que fizo la vendita, deue al otro entregar (1) en aquella cosa quel vendio, con todas las cosas que pertenezcan a ella (2), o le son ayuntadas. Onde dezimos, que si vn ome vende a otro alguna casa, que non se entiendo que le vende la casa tan solamente; mas aun los pozos (3), e las canales, e los caños, (4), e los aguaduchos, e todas las otras cosas, que solian ser acostumbres para seruicio de aquella casa, quier sean dentro en ella, o de fuera (5). Otrosi dezimos, que los ladrillos, e los cantos, e la teja, e la madera, que estuniessen moidos, o puestos en la casa vendida, si fueren de aquella casa misma, non los puede llevar el vendedor. Mas si el vendedor ouiesse comprado cal, o ladrillos, o teja, o madera, o otra cosa semejante, o lo ouiesse tomado emprestado, o gelo ouiesse dando; maguer lo ouiesse aducho, con entencion de lo meter en laour de aquella casa, con todo esso, llevarlo puede el vendedor, aquello que assi ouiesse aducho, e que non ouiere metido en la laour.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 40 de la N. R.

LEY XXVIII.—Accedant venditioni domus emptæ ea, quæ consueverunt accedere ad ejus servitium, ut tigna etiam separata, quæ prius in opere domus stabant; secus si non stabant, licet causa refectionis ibi erant deducta. Hoc dicit.

(1) *Entregar.* Sed quid si venditor, cum non esset sibi pretium solutum, tradidit emptori rem hoc pacto, quod non transeat dominium, donec pretium integraliter solvatur? nunquid tenet illud pactum? Bald. in rubric. *C. de contrah. empt.* tenet notabiliter, quod valet, et impedit translationem domini, quousque pretium solvatur; soluto tamen pretio, non erit necessaria nova traditio, secundum eum, per l. *si cum fundum, §. fere*, *D. eod.* et l. *quædam mulier, D. de rei vendic. et fruct.* Sed an venditor teneatur colere fundum venditum, antequàm illud tradat? Et videtur, quod non, imò quod licitum sit ei negligere culturam, ut est text. notabilis in l. *venditor ex hæreditate* 21. *D. de hæred. vel action. vend.* ibi, *quamvis si neglexisset, ut alienum, etc.* Bald. in l. *si traditio*, col. fin. *C. de action. empt.* versio. nono *queritur* distinguit, quod aut venditor obtulit emptori fundum, et potest negligere culturam; et idem si non obtulit, erat tamen in potestate emptoris ingredi fundum, ut quia venditor constituit se precario possidere, vel licentiam dedit ingrediendi possessionem: si tamen non erat emptori talis potestas, tunc si non offerat, non potest negligere culturam, sicuti neque posset desedere custodiam castri venditi, vel alterius rei venditæ, et nondum traditæ, l. *venditor* 36. *D. de action. empt.* et l. *si ea res* 51. eod. tit. et l. *quod saepe* 35. §.

si res 4. D. de contrah. empt. et idem videtur tenere Paul. de Cast. in l. si mora, col. 3. D. solut. matrim. licet Bald. non alleget, et inducit dict. l. venditor ex hereditate, ibi: Nisi culpa ejus argueretur. Alexand. tamen in dict. l. si mora, col. pen. tenet contra Bald. et Paul. in hoc; imò quod etsi venditor non se constitueret precario possidere, neque dedisset licentiam ingrediendi possessionem, ex quo emptor illam posset petere, et adipisci, venditor non teneatur ad culturam fundi: et ad dictum verbum positum in dicta l. venditor respondit, quòd intelligatur de culpa commissa circa ipsam substantiam rei; non si circa fructus, prout etiam intelligit Gloss. in l. venditor, in verbo argueretur, dum dicit, quod fructus pendentes, qui pars sunt rei, passus est corrumpi: allegat etiam Bald. Angel. et Imol. in l. si servum, in princ. D. de verb. oblig. et satis mihi placent dicta Alex. quia aliàs non video bonum responsum ad dict. l. venditor ex hereditate: et vide ad prædicta, quæ notat Bald. in dict. l. si traditio, quæst. 10.

(2) Pertenezcan a ella. Et tenebitur etiam ad fructus, quos percepit: nam perfecto contractu venditionis fructus pertinent ad emptorem, ut in l. fructus 13. C. de action. empt. et intellige, et distingue, ut ibi per Bald. et per Paul. de Castro in l. Julianus, §. ex vendito, versic. nunc oppono, D. de action. empt. adde etiam quæ notat Bart. in dict. l. Julianus, §. offerri, eod. tit. et quæ habentur, et notantur in l. curabit 3. C. eod.